MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO NO 2789/2023 Em 25 de julho de 2023

Çâ0414..Mg!!içipal de Araraauara
Protocolo: 7983/2023 de 02/08/2023 í 0:45
Documento: Resposta Ro l à Indicação no 3306/2023
Interessado: PREFEITURA DO MUNICíPio DE ARARAQUARA

CHEFE GABINETE

.Dpst notário Ger Expediente Leg:

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento,887
ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à Indicação n' 3306/2023, de autoria da Vereadora LUNA MEYER, sobre o assunto, em
anexo, encaminhámos as informações, conforme manifestação prestada pela
Secretaria Municipal de J-v4eio Ambiente e Sustentabilidade e Secretaria Municipal de
Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana

estima e consideração
Na oportunidade. renovamos os protestos de nossa

Atenciosamente

Õ DOS SANTOS
fe de Gabinete

® PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

A lama. Sra. Luciana Fernandes

Coordenadoria Executiva de Áreas Verdes e Combate à Poluição,

Resposta à Indicação ne 295-2023

é@''\
.+ Folha

N'.g{

Para prevenir ou reduzir o atropelamento de animais silvestres em áreas urbanas,

são necessárias medidas preventivas que envolvem ações de conscientização,

planejamento urbano adequado e educação ambiental, com uma abordagem integrada
de diversos setores.

Uma das principais medidas preventivas é a sensibilização da população quanto a

presença de animais silvestres nas áreas urbanas e a importância da sua conservação. Isso

pode ser feito por meio de campanhas de conscientização, mídias sociais, placas

informativas e palestras educativas em escolas e comunidades.

Essa ação vem sendo amplamente realizada pela Secretaria Municipal de Meio
Ambiente por meio das mídias sociais da prefeitura e, principalmente, no Centro
Municipal de Educação Ambiental, que aborda essa temática com escolas e visitantes que

vão ao Parque Natural Municipal do Basalto. Salientamos que pelo parque já passaram,
desde sua abertura em junho de 2022, mais de 60 mil pessoas.

O conteúdo desse programa é informar as pessoas sobre a necessidade de

respeitar a fauna local, de não alimentar os animais silvestres indiscriminadamente

alterando o seu comportamento natural, de não jogar lixo nas ruas (o que pode atrair

animais), de denunciar casos de atropelamento, sobre as leis de proteção aos animais

silvestres e que esses não são "pet", de denunciar o tráfico e, principalmente, de que a

vida silvestre deve ser respeitada.

Outra medida importante é o planejamento urbano adequado, considerando que

a presença de animais silvestres em áreas urbanas é comum e natural, sendo que com o

aumento dos reflorestamentos e a ampliação da arborização urbana, as áreas verdes e

os parques urbanos servem de refúgios para a fauna local e possibilitam a movimentação

desses animais. Entre as medidas de planejamento deve-se prever redutores de
velocidade em áreas de maior risco de acidentes(lombadas, radares e placas) e passagens

de fauna.

É importante ressaltar que o atropelamento de fauna na área urbana de
Araraquara ocorre de forma difusa e dispersa portanto, as áreas elencadas a seguir são

baseadas não no número de atropelamentos, pois esses não são suficientes para
levantamento estatístico e sim conforme o sugerido pela Ecologia de Estudas,

destacando que áreas onde as ruas/avenidas "cortam" um corpo hídrico ou margeíam

matas ciliares são locais relevantes para a implantação de medidas de redução de

velocidade e de sinalização(Planllha Anexa)

0~

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE .M

Aproveitamos para informar que a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Sustentabilidade teve a oportunidade de avaliar as recentes obras em pontes e que estão

sendo refeitas(Av. Padre francisco Salles Culturato, Rua Armando Saltes de Oliveira, Rua

Nove de Julho e Estrada Abílio Augusto Corrêa(Ponte doa Machados) e que essas, com o

novo dimensionamento servirão como passagem de fauna e que, no final das obras, serão

monitoradas para verificação do uso por animais silvestres.

Há ainda uma obra em fase de licitação para uma passagem de fauna na Rodovia

Nelson Barbieri, onde já foram instaladas placas de sinalização e um radar para redução

de velocidade. Para essa área em questão foi realizado um estudo prévio (iniciado em

2018) quanto a biodiversidade local bem como o monitoramento mensal dos
atropelamentos, o que levou à indicação para construção da referida passagem e
emplacamento.

Em resumo, a prevenção do atropelamento de animais silvestres em áreas
urbanas requer uma abordagem integrada e que envolva conscientização, planejamento

urbano adequado e educação ambiental. Somente com ações coordenadas e
principalmente com o engajamento das comunidades, será possível reduzir os impactos

negativos do atropelamento de animais silvestres em áreas urbanas e promover a
coexistência harmoniosa entre humanos e a fauna local.

Cluanto à fauna doméstica, recomendamos o encaminhamento dessa indicação à

Coordenadoria de Bem Estar Animal.
0

)>

Araraquara 02/05/2023

::l9igã8%nrique Barbosa

Gerentddê Árcygs de Proteção Ambiental

CÓPIA F
,ÍP'

N'.©.
Folha

g
b-
Z
>
E
n.

<
Q
Q

E

>

0
a.

0
b-
Z
E
$
a.
0E
H
Q
0

a
<

Z
h-0
Q.

E
0

<
a
<
Q
<a.
<
E

C
a

E

aJ

0

0

C

0
'0

a

E
0
0

E
0

0
0
0
E

C

a
>

.D
m

N'u
'u
0
E

0

e

0
=

0
Q

0

C

0

E
0

0

0
0
>

0

C
0N
0
0

a)

0
0

C

0
a)

a)

E
0

0

Q

0
a)

0
E

0

a)

Q.

0
E

a)

3

C

E
0

a)

C
0

0

0

0
Q.

E

0
0

E

C
C

C

H0

m

Q

g

0

a)

E
0

0
E
><

0

=

0

E

0
E

a
P
E

>

0

0

0

C

E
0
e
a)

E

0

<:

E

0

0
0

0
0
0

0

0
E0

E
C

a)d
>

>

3
Q3

0

Q.

0

aJ

0

0

B
0

0

=

0n
N
3

>

0

0

0
M

>
C
03
m
0
C
E
0
C0

0

aJ

E
0

a)
>

F-

0

C

P
E

><

C

ã
0
C

E
0
C
0

a)

>
C
0
=

m

0

0

0

0
M

0

E
0

0
0>
3
E

8
S

0
3

C0
a.

C

=

F-

>

C

C

C
3
Q.
F-

CÓPIA

!

H
l

©

B

ll'::.

C0

E

.g :

C
aJ

E

C

0

0
>

.D
H

0
>0
C
E
3
0

C

0

0

Q
E 0

0
Z

0
a)

N
Q

'<

Q

0
Q

0

e
0
E

e
©
E
>0
E
0

0

0

0
0
aJ
3

®

g

CÓPIA
/''\

Folha

blo.@

C0

j

.e..&=
.Ü

.«

#

0

0

0

C

0

0
>

0'u
'D
0
E

C0

0

0

e

0

CQ

.g
D

B
a.

0

0

C

0

E

E

>

0
C

>a
0
0
3

0

0

0
C
aJ

E

a)

0

0

0
C
03

0
E

E
0
C

C
0
C
a)
a)

E

E

E
0

E

3
0
0
0
0
0

0

0
Q.
0

0 0

Õ

Q.0

0

0

3

0
0
Õ

0
a
a.

a

N'u
0

a
C

0

0

a)

E
3
E
0

0

0
0

0

a)

C
0
Q.

0
>

a
©
03

0

0

0
C
0
E

a)

0

a)

C
=

B
0
Q

a)
3

0U ..o
.E &

E
C

a)
>

0 0

Q

00
Ü
C
0
Z
0
C

0
0E

ã
B

3

<
0
>

'rD

0

0
0
C

Q.

0

E

03

0E
00
C

E
=

E

C

P

E
>

0

Õ

a)
>

<:
0

b-
$

Q.0
}-
a3

0
0

0

0

aJ
>

[-

Ó

a.
'D

0
a.
0

=

<0

CÓPIA

Ca

E

0
E

C

g. :8
rU N

0
E

C

0

U0
Z

E
0

E
0

E
3

>

=

0
0

C3

C
0N

0

'g
N

0
E

E
3

0

0

C

0

><

e
0

E
0

C

a.

C

ã
0
0

a
Z

a

Q.
a)

aJ

C

a)

'<

0

Ü
Q

C

0m
0
U3

=

<
à

0

0

0

a.

0
a)Z aJ

>

}-

0

0

0

3
'<

a

'} i8
]

C

m

0
>

0

0

a)

>

Õ

0

H

CÓPIA

u'.oZ.

<a
<
8
$
<a
<
Q
0
a.

Z
D
E
0
Q

$
3
}-

E
n.

LH

<n

m

g
Z
LU
1-

D

LH

LU
F-Z
LJ
m
E
<
0
LU

E
LU0
<

E
LJ
U
(J
LÜ

Q
>

.n
8

'u
0
E

a

'u
0
'&

8
Q

ã
0

:® Q-

CÓPIA

C
a

E

Ç ]

>

a)

0
20

C0

E

B
0
a

0
E
0
C
0

E

F

a)

C
3

aJ

C
a)

X

0

E
0
a)

0

C

0

>

=

a)

3
e

E
0

E
0
0

C
0
Q.

0
E

a
3

0

0
0

C

>

=

0
><

e
0

=

C
Q.

g
.Q
N

'u

Q

E

0

>

a)
Q

=

C

0
3
a'
0
E

a)

3

a)

C0
E

0
0
0
Q.

0

C0

0
0

E

BQ

Ln

z q

0

C

0

0

Q '
LH0

.Ê
©'ã 'ã

C

F-

!
{

a)
'Q

0 a)

€ g 'aE E

8

3

aJ

0
3

E
0

E
3

0

0
0
0
0
0
C
=

0

=

0
'<
'D
0
'&

Ü
Q

0

0

E
0
0
C
3
C

b-

0

'ru

0
0
0
C0

C

0

0
>

0

8a
0

0

>

F-

0

0
0

0

0

0
>

F-

0

0
C
3
C

}-

N
0

3

B
Q 0

>

<

0
C
=

C

1->

CÓPIA

N'.@.
Folha

<E
<
ã
$
$
<
Q
0
a.

Z
D
E

LU

0
g
m

g
Z
LÜ
[-
D

LJ
LU
h-
Z
LH

m
2
<
0

0

U
C

0
E
a)

=

>

=

0

3
C

0

Q.

E
Q

0

.g

H

0
E

X

0

E0

E
=

C
0

0
aJ

>

0
0

=

'u

0 0
:8. a'
N >

0
0
0
C
a)

E

E
0

0
E
a
0
aJ

C

0
=

a'

>

Q.
=

0

0

C
0
03

0

0

C 3
a

C
0

0
aJ

0
0

E

E
0

0
E

0
3 0

0
Q
<
E
D
1-

E
a.

LU

E
LU

Q
<
U
Ê
LH
a:
LH

0
N0
>

3

C0
>

0
C
=

C

F-
0
0
0
Õ

0
a)

0

0
0
U
X0

0
C

E

0
0

a

0

0

3

0

0

9

C
0
0
>

0

>

aJ

0

E

0
C
a
E

C
0

C
a)

0
E0

0

0

C
0
a)

E
0

3
a)

0

8

':
0

0
C
0

>

>

0

0
C

0
aJ
>

0
3
C0

E
0

0
0
=

a)
>

0

0
e0
E

a)
Q.0

0
a)

0
U

Q

0
0

E

E
0
a)

0
C

0
3
C
0

C

m
C
0

Q
>

<

0

8
0

0
0

0
>

F-

0
C0

0
C
=

C

F

0
a)

3

0
Q.0
=

Õ
>

<

C
0
E0

Q.
0
C

E0
'Q
C
0

g

0
0

a)
>

b-

0

.0

0E

a

0

i
0

®

CÓPIA

0 u
.E y

E o

a)
>

.Q
8
8

i'u
a)

E

0 +
m '''=+

.8 .b
o Q 'a'

-p t'a rU

-m 0

Éa

a) o 'u
> 0

o .x

E .2

' g. 'a .8

0
0
E

C

u.a (..)0 0

'u o

>

=

Q

a)
E

0
Q
1/)
a

l

0 .=

E

0

g
9
Q.

00

'u
Q
'&

1 8
Q

Ü

aJ

0
=

E

3

3

> u.

'( 0

0

E

Õ
0

3

© .g

z'Ê
Q 0

'D 'D

>-

:$ $
' >-

a)
C

0

a)

E
080

>. 0

€ $Q 0

a
3

C
3a

®
a)
>

h-

H

CÓPIA

N'..©.
Folha

<E
<
ã
$
$
<
Q
0
a.

Z
3
E

LU

â
m

gZ
LH
L-

D

LJ
LU
F-
Z
LJ
m
E
<
0

a
0

a
g
8

'u
'a
0
E

0

0

>

aJ

0
0
3

0

>

=

a)
0

0

0

0

0
a
0

>

3
0

C

0
E

a
3

E0
0
E
0

03

C C

0
Q
<
E
D
b-

a
a.

LU

E
LJn

a
g
LHa
LU

0

0

i

.2

g

0

C0

E
0
0

0
>

0
'<

E
C

0
>

C
0

0
a)
>

0
'<

H'u
0

0
Q

0

a

Z

0

0

0

0
C

C
0
Q.
E

C
3

0
0

e
0
E
>

0
E

C aJ

a)
0
C
0
C

E
0

0
'<

0

Ü
>

Õ

0
a)
z:

0

0

0
C
E
0
C
0

0
0
3

0

aJ

M

C

0

C
C
a)

Q
E

0
0
Z
0
C

m
0
0

=E

0
a)
E

0

E
00
0

0
03

a.

Õ

0

0

C

m
aJ

Ó

ê

a)
>

H-

'Q

3

0

C

0
m

®
0

a) 0

CÓPIA

0 0

'!
0

'u

g

E

0
a

rD = Q =

g .s

ã€=

0
Q.
<:

u "0
0 m

g, a
3

a
'<
'0
0

Ü
Q

0

a

(J0

Õ

0
E
<

0
C
a)
E

0

a)

0

0
C

E

<
E

8
S

6 #   ã 8   <

g H

CÓPIA
F
ÉP' 'ê

lqo..lê.

Folha

a
C
Q
E

C

0
8
Q
>

0
C0
0
C0
Q.
0
C

0

E
a

>

=

a

C
0

0
>

.D
N

:
a

'u
a
E

0

0
®
®

C

a)

Õ

0
C

C

E
C

a)

0
E
><

'e

0
C
0

0
C

0

a0
0

0

a)

C
0

C

0
C
0

aJ

0

C
0

0

0

0 0

0

0
0

C

E
0

X

e
0

E0

>

=

a)

0

C

a)

9

Q

0

0d
>

a)
Ü

a
C

0 c 0 C

Õ
C

0

N'u
Q

a
Q

Q

aJ0
C

E

>

0
0E

0
C

>

N

3
a)

<

0

C
0
k0
3

0

0
0
E

0

E
0
Õ

>

<:

0

0
>

h-

0

0E

E
Q.3

0

0
0

8

8
S

8 tN

CÓPIA

.g :

a
>

.D

N'u
'ua
E

g

0 >

- Q

C

.( g

o .g «,

}

: .g

a
'<
N
'D
0

a
Q

0

C0
0
=
N
3

à

o ';'
'u 6
o .Z

S

.Q o

E -i
' 0

o o
'E 3
0 m
'D 'U

E

CÓPIA
f

N',]L
Folha

$
<
Da<a
<
E
<
Q
0
n.

Z
3
E

\

LHn
<0
m
E
Z
LJ
h-

D

LH

LH
F-
Z
LH

m
E
<
0

ã
8

Q.
0
0

C

0

Q

0

C

0

N

C

>

a)

C
0

g
>

3
0

0
E

0

0

0
0

0

0
Q

$
3
b-

E
a.

LU
E
LHn

g
LU
a:
(J
LU

e
>

E
0

0
a)

0

0

<:

0 0
C
0
E
0

E

0
C
0
0
30
0
0

0
K
0

Q.

<

0
C
Q
E
3

0
Z
0
C
0
E

aJ
Q.
0

0

0

f .
Q

'u
0
'&

0

0
0
C

0
m
aJ
=

a.

'ru

E
3

E
0

E

a)

0

0

0
>

E
0
0
0

0
0
C
a)

aJ
>

C
aJ

0

<

E
0

E
=

0

0
>

aJ

C

E
0

g

<
0
0
0
0
0
(J

C3

0

E

0

C
:0

C
<
3
E

0

E

0
C
E

0
e
0
E
0

=E

>

>
0

0
C
0

E

m

0
0

aJ

0
Z

3
©

E
U

0

0
Q

=

Õ
><

E

Q
$

0
a)

Õ

0
0
C
aJ

C

e
>

E
0

a)

M
0

0
30
0

=

0 0
>

}-

H ai

CÓPIA

$:

'g
.Q
N

Õ
'u

a
E

<

9

0

g

a
'D
C
0
0
=

0
0

0

.g
'u
0

Ü
Q

a
E
0

Q.

0

C
>

0

C0

E

0

0

E
0

0
0

m

>.

B
0
0
C

M

0
C
aJ

E

ã
3

930
0

C

C
0=

0

Q
>

[-

0

0
0

a)
>

h-

0

CÓPIA
f

l-i' .lz:.

folha

C
0

E

<a
<
D
a<E
<a
<
Q
0
a.

Z
3
E

LH

n
<

Q

m
Ê
Z
LJ
F-

D
CD

LH

LJ
F-
Z
LU

m
E
<
0

0

'g

N

'D

0
E

0

0

0

N

C
0

0

0
>

3
0

C
Q

e
C

0
Q

E
3-
h-

E
a.

LH

E
LJ
n
<
U

Ê
a:
LH

a
1«(

g
Q

0
Q

B
0

® In

g

CÓPIA

a
>

.Q
8

'u

a
Ea.

Z a

;
LD

g

a)

0
E0

>

C

N0
'<

N'u
.8

0

t
0

>

©
C0
a

C

m

=

.<

0
0

Õ

0
C
a
E

a
Q.0

0

C
0
>

0
C
0
0
C
0

0

0
C
a)

a)
C

E
0

0

0
0
E0
0

0

a

©

E

0

E
0
3

>

0
C
a)
E

0
0

a)

0a
C

C0
a)

<

0
C

E

0
0C

a)
0a

Q 0

Q
>

0
C

0t

<
>

<

0
C

m

3
<

0
a)

Õ

0
Ü
ã
a)

m
>

0
C
:0
C
<

$

0
a)

C
>

0
0

0
>

F-

C
0
E
3
0

0
E

>

0
m

0

3E

lx H

U     U       U
} } g $ } g   $ g

C     C       =

CÓPIA
Folha 'ç

+ #
N'..Ú

.oa

9'. y

a

&
n

CI'' 0rD i.h.
n .=

€

l

ã

l
J

]
0
0
0

>

E
0
C

H

d
'D

a
E

a

0
Q LÜ

a.

:
8

LJ

$

a.

C

0

Õ

0
E

a

E

=

u'

>

H0

H'u
0

0
Q

a)

C0

e

m

=

.<

0
e
a)

0

C3
E
0

0
a)

0
E

0
0

0

0

0

3
C

C0

0

0
0
a)

C
0

'<

0

E
0

C
0

>

C
0
e
0
E

0
0

C

0

C
0
C0

0
0

E
0

=

0

0

0

0
3

a.
3
E

0

C

E

C

m

3
.<

0
a)

Õ

aJ

0
aJ

Q.
>

<

0

0
=

0
0

0

0

E

8
0

0
>

}-

0

C

0

=

0
E

® 0

CÓPIA

.g Ê

a

a
>

Q

H'u
'u
a
E

Q.
0
0

0

e

e

0
Q

$3
h-

E
a.

LD

2
LHn
<:

Q:

E
LH
Q:

LH

0
a)

0

0

0

0
E

a)

.=
8

3 ':

8

ã a.
aJ

'a .o g

0

E

E
0
0
C
a)

E

0
Q.

0
N0

N'u
0

C

0

E
'Q
'(

e
a

= .g

a. E
0

a
Q

0

0
E
X

'0

0

a

0 0
0

0
C
0
Q.

C
0
0
Z
Q

>0
0E

0
C
0

g
m

CÓPIA
- Folha

r.i...K
$

l
a

a

0
C
=e
a

E
aJ

a)

0

e

0
E

C

©

ã
>

d

0
E

>

C

C
Q

'fu

0
3
C
0

C
3

0

0
a)

0

a)

C0

aJ

C
a)

a)

C
aJ

aJ

0

0
Q
>

aJ

C0
0

0
0
C
0

=

0
0

a)

0

E
0

0
C
0

a)

C

0

a)
>

a)

0
Q.
0
E
0

0

C
=

E
0

0
K
0

0

'0
0
0

<
N'u
Q

f's
a
Q

Na

E

aJ

'ru

E
D

= 0
3

3

m C)

B
=

Ç g

gg    g      $  q

CÓPIA

C
U
®
e

a)

a.
Q

0

C

0
0
C0
0

0

a
>

.Q

H
'a

'u
0
E

0

ea
X
Q

0

3

0
a g

o E
u' 0
Q ç+-

n
Q LJ

\

B
H

e

0

0
0
a

03

>

m

g
'<

H'u
Q

a
Q

0

E

E

3
<

X

0 0
C

Q

a

C
D

E
X
9
Q.

0

03
a'

0
C
0
E
0

.E

E

E

a)

0
C

0
m

0
C
a.
0

0
0
0

0
E
0

0

>

a)

C0

0 0
0

a
>

0
'ru

E
3
a)

'D

0

C

0

0
C
a)
E

0
0

0
a)
3

a.
0
0
0

><

0

0
>

}-

-8 ã
F 'u

X
E

m

E
3
E

0

a)

0

0

m
0
aJ
=

a.

ã
:

0

m

Õ

CÓPIA

N'..lá.

\.M

Folha

J

.g :

!

0
=

aJ

aJ

0

0
E
0
0

0
a
>

0

E
a)

0

aJ

E
0

0 m
& 8

C

a)

0
C
0
Q.

g

E
a)C

0

0
Ç
C
0

0

C
a)

y

Q

C
0

!

C0

0

0
0
>

0

0
C
a
E

a)

0
>

e

E
0

>

C

0
E
X0

aJ

C
a)
E

C

>

0

E
C

0
C0

C

a

m
0
Õ

>

0
0E

0
C
a)
=

m

3
a'

<
0
a)
Z

0
C0
Q.

C

0

:® lx
-+

CÓPIA

M
n
E
E
0
Z
0
0

$

Z

n

n
0
n
0
E

.g :

F-
Z
0N
E
0
=
0

N

Z

Q
0
Õ
0
E

b

®

CÓPIA
.' Folha

Ç

N'..Z

<E
<
B
$
$
<
Q
0
a.

Z
3
E

LH

Q

m

g
Z
LU

b
D

LÜ

LU
F-
Z
LH

m
E
<

0 0

E

H

0
Q
<
E
D
h-

E
a.

LJ
E
LU
Q
<
<:

h
a:
LÜ
CD

®

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA DE TFiÂNSITO. TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA

Av. Bento de Abriu, 1 1 72
Fone: (16) 3301-5085

Arquiteto Nilson Roberto de Barros Carneiro
Secretario de Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana

Ao

A Prefeitura deve executar no exercício de 2023 em toda a cidade cerca de 50
lombadas a um custo de mais de R$ 200 mil, já incluso as despesas da sinalização
horizontal e vertical de trânsito que as lombadas obrigatoriamente devem ter.
Em função da grande demanda por este tipo de dispositivo e as limitações
orçamentárias, a Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana
(SMTTMU) deve pHorizar os seguintes pontos para implantação das lombadas. pela
ordem de prioridade

1. Creches, escolas e postos de saúde, com prioridade para os estabelecimentos
públicos;
2. Regiões de comércio e prestação de serviço com volume significativo de pedestresl
3. Cruzamentos e trechos de üa com estatística de ocorrência de acidentes de
transito

Com o estabelecimento destas prioridades a Prefeitura busca reduzir o potencial de
acidente da parcela mais exposta dentre os participantes do trânsito: os pedestres,
sobretudo as crianças e idosos e ao mesmo tempo utiliza os recursos públicos de uma
forma mais assertiva e eficaz.
Em paralelo a estas ações de engenharia, a Prefeitura realiza campanhas educativas l
orientadas à segurança no trânsito ao longo de todo o ano, atuando nas escolas das
redes pública e privada. Realiza também campanhas de impacto em vias e
cruzamentos nos corredores e região central de Araraquara

Voltando à questão colocada pelo(a) requerente, apesar do local em questão poder
apresentar potencial de acidente de trânsito, o local não se enquadra em nenhuma
das PRIORIDADES que a SMTTMU estabeleceu neste momento

Desta forma, informamos seguiremos monitorando este local e os demais pontos da
cidade, sempre tendo como base a análise estatística realizada a partir da base de
dados georreferenciada dos acidentes de trânsito.

Sugerimos indeferir o pedido

Milton Do unior
Gestor de Unidade l

Eng. Civil - CREA 060.164.704-6

19/07/2023